In questo canto trentesimo quarto s'ha l'esempio d'un potentissimo et sfrenato amore nella persona d'Alceste, et, per la durezza di Lidia in non piegarsi mai per alcuno suo merito ad amarlo, si vede, non diremo noi l'ingratitude, com'ella stessa poi la dichiara, ma più tosto la fermezza et la stabilità dell'animo d'una valorosa donna, la quale, vedendo che colui, per la risposta del padre di lei in non volergliela dar per moglie, si volge furiosamente a uscir della fedeltà debita a lui col suo signore et a far cose che tornino in tanto danno et inquietamento della donna amata, si risolve valorosamente a non indursi ad amarlo mai. Et se l'autor qui finge ch'ella di ciò sia severissimamente castigata nell'altro mondo, è da dire che avvenisse per l'altre circostanze che in quella sua vendetta ella aggiunse, per condurlo a morte. Di che s'ha altrove discorso a pieno, per esser caso degno di molta consideratione, più per ammaestramento che per difesa de gli amanti.<sup>280</sup>

---

<sup>279</sup> Id., *Orlando furioso di M. Lodovico Ariosto, ornato di nove figure, e allegorie in ciascun canto*, Venezia, Giovanni Andrea Valvassori, 1553, p. 113v. Allegoria canto XXI.

<sup>280</sup> Id., *Orlando furioso di M. Lodovico Ariosto, tutto ricorretto, et di nuove figure adornato [...]*, Venezia, Valgrisi, 1556, p. 383. Allegoria canto XXXIV.

Non viene ad esempio accettata la condanna per ingratitude, dichiarata dalla stessa Lidia. Viene quindi apportato un cambiamento significativo all'esegesi "tradizionale" dell'episodio. Sia infatti le allegorie di Giolito, di Valvassori, di Fornari si concentrano sull'ingratitude della donna verso l'amante che l'ha portata alla conseguente punizione eterna.

Edizione Giolito 1542:

Questo trentesimoquarto, sì come è tutto ripieno di dottrina e di moralità, così di parte in parte per se medesimo si dichiara, in modo che non ha bisogno di sposizione. *Diremo solo lo autore nel principio riprender la ingratitude delle donne crudeli [...]*<sup>281</sup>

Edizione Valvassori 1553:

Che l'avarò re di Lidia non marita sua figliuola ad Alceste, che la dimanda in premio di tanti regni acquistatigli, si biasmano li signori, che non premiano i famigliari dei ricevuti servigi. Che Lidia non vuol Alceste per marito, anzi brama che egli morte riceva per guiderdon di tanto amore che le porta, contiensi che alcune donne sono ritrose ai loro amanti non per zelo di onestà, ma per essere superbe e ingrante per natura.<sup>282</sup>

Fornari:

Nella novella di Lydia, et d'Alceste oltra che si biasima l'ingratitude, et malvagità delle donne altiere, et mostrasi la pena che loro soprasta per questi vitii [...]<sup>283</sup>